[image: image1.jpg]

Администрация

Бутурлиновского городского поселения

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

Постановление

от 02.12.2016 г № 983

                   г. Бутурлиновка

Об утверждении положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений  государственного или муниципального жилищного фонда Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

     В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

                 1. Утвердить положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений  государственного или муниципального жилищного фонда Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области,  согласно приложению.

                2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.

    3. Настоящее постановление опубликовать в официальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области» и разместить в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области.

               4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника сектора администрации Бутурлиновского городского поселения   И.В. Путинцеву.

Исполняющий обязанности главы

Бутурлиновского  городского поселения                                А.М. Иванников

Приложение

к постановлению администрации

 Бутурлиновского городского поселения

от 02.12.2016 г № 983

Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений         по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений  государственного или муниципального               жилищного фонда Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений         по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений  государственного или муниципального  жилищного фонда Бутурлиновского городского поселения  (далее - плата за наем) в соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации.

1.2. Размер платы за наем устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.

1.3. Размер             платы             за            наем       определяется        на основе    базового          размера   платы   за    наем       жилого  помещения с учетом коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

2. Размер платы за наем жилого помещения

2.1. Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:

Формула 1

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы (0,341);

    Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Формула 2

НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в Бутурлиновском городском поселении, в котором находится жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.

3.2. Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики.

4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство

жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3

         К1 + К2 + К3

 Кj = ------------------, где

                  3

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, характеризующий месторасположение дома.

Коэффициент, учитывающий  качество жилого помещения (К1):

    Коэффициент, учитывающий качество жилого помещения, по материалу стен:

- каменные, кирпичные - 1,0;

- панельные - 0,9;

- деревянные — 0,8.

Коэффициент, учитывающий благоустройство жилого помещения (К2)

1) Благоустроенное (централизованная система холодного водоснабжения и водоотведения) - 1,0;

2) Частично благоустроенное (отсутствие водоотведения) — 0,9;

3) Неблагоустроенное (отсутствие централизованной системы холодного водоснабжения и водоотведения) - 0,8.

Коэффициент, учитывающий месторасположение дома (К3)

       Коэффициент, учитывающий месторасположение дома — 1,0